



## Laureāti – zināmi

Noskaidroti laureāti liliju audzētāju asociācijas «Lilium Balticum» piešķirtajās nominācijās par 2010. gada veikumu.

Panākumus guvuši arī mūsu novada pārstāvji. Dāvids Hercbergs ieguvis 1. vietu un čempiona medaļu trompešu liliju grupā par labāko hibrīdu, bet Ivars Zilgalvis – 1. vietu par šķirni 'Versija'. I. Zilgalvis saņēma arī Vecumnieku pagasta dāvēto ceļojošo kausu par tumšāko ceriņkrāsas liliju Latvijas izstādēs pērn un Ziemeļamerikas liliju asociācijas dāvēto ceļojošo kausu par 2010. gada rezultātiem liliju selekcijā.

## Gūst panākumus

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» Zemgales un Kurzemes skolēnu pūtēju orķestru konkursā, kas 4. martā norisinājās Jelgavā, ieguva 41 punktu un saņēma otrās pakāpes diplomu. Pavisam skatē piedalījās seši pūtēju orķestri.

Kolektīva vadītājs Jānis Kalniņš uzsvēra, ka šis ir visaugstākais novērtējums, kādu skolēnu orķestris saņēmis septiņu gadu darbības laikā. Mūziķiem ļoti nozīmīgi bijuši arī žūrijā esošo profesionāļu atzinīgie vārdi, kas ir labs stimuls turpmākajam darbam.

19. martā skaistkalnieši dosies uz Valmieru, kur norisināsies otrais Baltijas valstu pūtēju orķestru atklātais konkurss, un dalībnieku sniegumu vērtēs starptautiska žūrija. «Sacentīsimies grupā, kurā spēlē mūzikas skolu, konservatoriju audzēkņi un profesionāli mūziķi. Konkurssam esam sagatavojuši piecus skaņdarbus. Mūsu grupā savu sniegumu rādīs 18 kolektīvi,» informē J. Kalniņš.

26. martā orķestris kopā ar vairākām senioru deju kopām koncertēs Vecumnieku tautas namā.

ŽANNA ZĀLĪTE

## Dejo ar laimes lāci

○ Kopā sanāk Valles pagasta pensionāri



Pensionāru ballē čigāniete (Ruta Cinovska) nevienam neļāva garlaikoties – visi tika iesaistīti rotaļās un atrakcijās.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

**Tradicionālajā pensionāru ballē 26. februārī kopā pulcējās Valles pagasta vecākās paaudzes ļaudis. Vietējās vidusskolas ēdnīcā klātesošie ar prieku savā pulkā uzņēma arī laimes lāci un divas čigānietes.**

### Jāuzņem «apgriezieni»

«Šī tradīcija – kopā aicināt iedzīvotājus, kuri devušies pensijā atpūtā, izveidojusies jau kolhoza laikā. Ir bijis tā, ka galdi klāti vairāk nekā sešdesmit pensionāriem. Tagad cilvēki palikuši mazliet kūrāki un ir jāpiepūlas, lai viņus izdabātu laukā no mājām,» raksturojot vietējo ļaužu aktivitāti, teic pensionāru padomes priekšsēdētāja Anna Ratkeviča. Vērtējot 2010. gadu, viņa atzīmēja, ka pensionāri iesaistījušies vairākos organizētajos pasākumos – braukuši priecāties

par selekcionāra Pētera Upīša ziedošo ceriņu dārzu Dobeles pusē un apmeklējuši Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeju «Pikšās», darinājuši iepirkumu somas, kopā ar draudzes pārstāvjiem devušies ekskursijā uz Lietuvu, bet tie, kuri vēlējušies darboties aktīvāk, pulcējušies senioru klubīnā «Brūklenājs» saietos. A. Ratkeviča uzsvēra, ka iepriekšējos gados vecākās paaudzes vallieši bijuši rosīgāki un pauda cerību, ka šis gads, iespējams, ļaus uzņemt agrākos «apgriezienus». Par to, ka tā varētu notikt, liecināja izteiktie priekšlikumi par šī gada plāniem, kas daudziem saistās ar orhideju dārza apmeklējumu, vēlmi nokļūt stādu parādē, noskatīties kādu teātra izrādi, aizbraukt ekskursijā. Pensionāre Austrā Urlovskā sacīja, ka viņai īpašu nodomu neesot, taču viņa ir gatava atbal-

stīt jebkuru iniciatīvu, lai interesanti un saturīgi pavadītu laiku.

### Aktīva dzīve

Ar klusuma brīdi tika pieminēti aizsaulē aizgājušie līdzgādnieki, bet apsveikuma vārdi tika veltīti tiem pensionāriem, kuri pērn atzīmējuši nozīmīgas gadskārtas. Īpašu suminājumu saņēma Zelma Priede. Viņa pagājušā gada rudenī nosvinēja 98. dzimšanas dienu. «Sākumā domāju, ka nebraukšu uz sarīkojumu, bet tad mani «apvārdoja», atsūtīja paķaļ mašīnu un labi vien ir, ka esmu šeit. Ko tad mājās tagad var sadarīt?» sēžot pie svētku galda, sacīja Z. Priede.

«Man patīk aktīva dzīve. Kad vēl strādāju Rīgā, vienmēr piedalījos darbavietas rīkotajās masīvu ballēs un citos pasākumos.

→5. lpp.

## Par atklātu dialogu!

Bērni pirmie skolotāji ir māte, tēvs, vecvecāki, brāļi un māsas, tātad – ģimene. Kad lolojums pirmo reizi atver izglītības iestādes durvis, sākas trīspusējas sadarbības process: vecāki – bērns – skola, kas sevi attaisno tikai tad, ja valda savstarpēja uzticība, cieņa, ieklausīšanās, vienotu prasību kopums, tiesību un pienākumu saprātīga izpratne. Ja kāds no šiem posmiem nestrādā, sabiedrībā ir pieņemts par izsmiekla un pazemojuma objektu padarīt skolu.

Protams, izglītības sistēmā ir nepieciešamas izmaiņas. Ne viss norit gludi, taču tikai atklātā dialogā ir iespējams atrisināt vissarežģītākās problēmas. Tāpēc vecāki tiek aicināti doties uz skolu, tikties ar skolotājiem, pārrunāt un analizēt neskaidros jautājumus, lai kopīgi izsvērtu, kā motivēt, kā palīdzēt izglītēt un audzināt bērnu, lai sasniegtu vislabāko rezultātu. Tie laiki, kad viss notika slepeni, pamatojoties uz ziņotāju «pienesumu», jau sen pieder pagātnei... Nebūsim izsekotāji, ziņotāji un anonīmie kritizētāji internetā! Tikai uzticība, dialogs, paškritiska pieeja un sadarbība spēj izvest sabiedrību no krīzes jebkurā dzīves jomā.

Nevajadzētu sāpīgi uztvert Ministru kabineta noteikumus nr. 89 «Kārtība, kādā iestāde informē izglītojamo vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi». Tie paredz: ja bērns nav ieradies izglītības iestādē uz mācību sākumu vai kādu

### «Tikai darbā, kļūdās un sasniegumos rūdās cilvēks.»

stundu un skolai nav informācijas par neierašanās iemeslu, tā nekavējoties, bet ne vēlāk kā mācību dienas laikā sazinās ar vecākiem, lai noskaidrotu audzēkņa neierašanās iemeslu. Vai šī kārtība attaisnosies? Ja būs savstarpēja problēmas izpratne, rezultāts neizpaliks.

Pašlaik novada skolās audzēkņiem tiek piedāvāta iespēja sevi apliecināt 78 interešu izglītības pulciņos, apgūt profesionālas iemaņas Mūzikas un mākslas skolā, Sporta skolā, amatieru līmenī izpausties aptuveni 30 pašdarbības kolektīvos, iesaistīties citās aktivitātēs. Taču novadā joprojām darbojas «autoostu pulciņi», kuros konsekventi tiek runāts par to, ka «te jau ir čuhņa un nekas nenotiek».

Pagastos ir daudz nevalstisko organizāciju, arī biedrības jauniešiem. Būtu laiks saprast, ka visa pamatā ir vēlmes un katra personiskais ieguldījums savu sapņu piepildīšanā. Nevajag kautrēties izrādīt iniciatīvu, atbildību un uzņēmību, nevajag baidīties rakstīt projektus un īstenot tos, jo tikai darbā, kļūdās un sasniegumos rūdās cilvēks.

**JĀNIS  
KALNIŅŠ,  
Vecumnieku  
novada  
Domes  
priekš-  
sēdētāja  
vietnieks**



«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī pašvaldības interneta mājaslapā [www.vecumnieki.lv](http://www.vecumnieki.lv).

## Mīl cilvēkus un dabu

**Pavisam nesen, 8. martā, skaistus svētkus atzīmēja Vecumnieku pagasta iedzīvotāja Ērika Trofimoviča. Tieši Sieviešu dienā viņai apritēja 65 gadi.**

Sveicot dzīves jubilejā pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» dvēselīti, organizācijas izveidošanas iniciatori un aktīvu tās dalībnieci, sūtām Ērikai smaržīgu lilijziedu klēpi, jo viņa to ir pelnījusi.

Pensionāre ir ļoti darbīga – dzied senioru korī «Atbalss», sarīkojumos viņai rokās allaž ir fotoaparāts un bildēs tiek iemūžināti gan atpūtas mirklī, gan citas aktivitātes. Kolektīvā Ērika ir draudzīga, jautra un gaiša, ģi-

menē – gādīga māmiņa un omīte. Ikviens ir pamanījis viņas mākslinieciskās dotības un Latgales meitenei raksturīgākās īpašības – atsaucību, izpalīdzību un mīlestību uz cilvēkiem un dabu.

Ērikai ir skaista balss, tāpēc dziesma viņai vienmēr bijusi sir-dij tuva.

Suminot gaviļnieci, ziedu pušķim klāt pievienojam rindiņas no Ērikas rakstītā dzejoļa «Lidosim līdz»:

Bet dienu vēl vesela jūra,  
Mēs lidosim mākoņiem  
līdz, –

Un brīvi kā putni bez būra,  
Kas zilgajās debesīs stīdž.

**Pensionāru un invalīdu  
biedrības «Virši» vārdā –  
A. VĀJEIKA**

## Nobīstas no slēpotājiem

### Lasītājs jautā

**26. un 27. februārī Vecumnieku novada teritorijā notika orientēšanās sacensības. Izrādās, tās sagādāja raizes ne vienam vien iedzīvotājam.**

Ļaudis pauda sašutumu par svešinieku slēpošanu cauri pagalmiem un suņu tracināšanu nakts vidū, citi bija neapmierināti ar sportistu izbradātajām nobrauciena un distanču slēpošanas trasēm.

«Dažas dienas pirms sacensībām pašvaldības interneta mājaslapā parādījās informācija par to, ka Vecumnieku novada teritorijā notiks orientēšanās sacensības un iedzīvotāji tiek aicināti ar izpratni izturēties pret sportistiem. Kas šo ziņu izlasīja? Ne jau pensionāri, kurus visvairāk uztrauca svešinieku parādīšanās savu māju apkaimē. Kāpēc «Vecumnieku Novada Ziņas» nebi-

ja publicēta informācija, ka notiks šādas sacīkstes, lai cilvēki neuztrauktos, naktī savā pagalmā ieraugot slēpotājus ar gaismas lukturīšiem pie cepures?» vai-cāja kāds Vecumnieku pagasta iedzīvotājs.

Sporta darba organizators Ivars Sprūģis paskaidroja, ka sacensības, kuru laikā dalībnieki pārvietojas gan ar velosipēdiem, gan ar slēpēm, organizēja «raid.lv»: «Sacīkšu norises vieta publiski tika paziņota nedēļu iepriekš, jo tā bija jātur slepenībā sacensību specifikas dēļ, tieši tāpēc pašvaldības informatīvajā izdevumā ziņa par gaidāmo pasākumu neparādījās. Kā paskaidroja organizatori, māju pagalmos iekļāda tie dalībnieki, kuri bija nomaldījušies, orientējoties apvidū un meklējot kontrolpunktus. Organizatori atvainojas iedzīvotājiem, kurus slēpotāju parādīšanās iztraucēja un nobiedēja.»

**ZANNA ZĀLĪTE**

## VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

**Adrese:** Rīgas iela 29,  
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,  
Vecumnieku novads, LV-3933.

**Tālrunis:** 63976100.

**Izdevēja** – Vecumnieku novada Dome.

**Redaktore** – Žanna Zālīte.

E-pasts: [zanna.zalite@gmail.com](mailto:zanna.zalite@gmail.com).

Iespiests SIA «Latgales drukas».

Tirāža – 1100 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

## Pasaulē nākuši divi mazuļi

### ○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Laikā no 22. februāra līdz 11. martam reģistrēta divu bērniņu – **Enijas** un **Rinalda** – dzimšana.

Mūžībā aizgājuši:  
**VECUMNIEKU PAGASTĀ**  
**Ausma Abarte** (1940. gada 9. augusts – 2011. gada 28. februāris);

**Ausma Ritenberga** (1930. gada 8. augusts – 2011. gada 4. marts).

**STELPES PAGASTĀ**

**Lucija Celma** (1932. gada 18. oktobris – 2011. gada 1. marts);

**Voldemārs Ducmanis** (1915. gada 28. maijs – 2011. gada 26. februāris).

**BĀRBELES PAGASTĀ**

**Velta Šķerstena** (1934. gada 24. novembris – 2011. gada 28. februāris);

**Rita Vētra** (1927. gada 22. septembris – 2011. gada 23. februāris).

**VALLES PAGASTĀ**

**Jekaterina Tkačenko** (1926. gada 28. februāris – 2011. gada 21. februāris).

**A. ĶIENE,**

**Vecumnieku novada  
Dzimtsarakstu nodaļas  
vadītāja**

# Kopā pulcina tikšanās prieks

○ Kurmenes pagasta pensionāri apmeklē sarīkojumu

Aukstumam, vecumam un dažādām kaitēm par spīti 24. februāra pēcpusdienā gadskārtējā sarīkojumā Kurmenes tautas namā pulcējās četrdesmit pensionāru.

## Izložē avīzes abonementu

Aktīvāki šoreiz bija tālāk no centra dzīvojošie, kurus gan uz sarīkojumu, gan mājās nogādāja autobuss. Vecākās paaudzes ļaudīm par prieku muzicēja Andris Skuja, uzstājās Skaistkalnes pagasta pašdarbnieki – sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» Sarmītes Zariņas vadībā un vidusskolas tautas deju kolektīvs. Par deļotāju sniegumu priecējās uz sarīkojumu atnākušās vecmāmiņas, jo kolektīva dalībnieku vidū ir pieci kurmenieši.

Pēcpusdienu kopā ar pensionāriem interesantās sarunās pavadīja reģionālā laikraksta «Bauskas Dzīve» darbinieki. Jau otro gadu izdevuma redakcija rīkoja izlozi, dodot iespēju Kurmenes pensionāriem iegūt četras avīzes abonementus (uz diviem mēnešiem). Katram klātesošajam tika arī pa kalendāram.

## Sumina gaviļniekus

Pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts novada Do-



Kurmenes tautas nama dramatiskā kolektīva dalībnieces Andžela Briča (no kreisās) un Gunta Drezova kopā ar konkursa uzvarētājiem Ritu Drezovu un Jāni Kondrātu. Foto – S. KĪSE

mes un pagasta pārvaldes vārdā sveica tos pensionārus, kuri 2010. gadā atzīmējuši apaļas jubilejas. 24 gaviļnieki saņēma nelielas dāvanīņas un ziedus. Lielu jautrību sagādāja dramatiskā kolektīva dalībnieču Guntas Drezovas un Andželas Bričas priekšnesums un atrakcijas.

Pagasta pārvaldes sarūpētais cienasts un mākslinieku uzstāšanās – tas nebija galvenais iemesls, kas mudināja apmeklēt tradicionālo sarīkojumu. Vecāudis kopā pulcināja tikšanās prieks, iespēja kavē-

ties atmiņās un vēlme ikdienu vērst neierastāku. 90 gadu vecais Pēteris Galarovskis, kuru uz Kurmeni no Rīgas bija atzinājusī meita, apgalvoja, ka noskaņojums esot tik pacilāts, ka varētu pat uzdancot.

Pasākuma rīkotājiem gandarījumu sagādāja pensionāru teiktais paldies. Prieks, ka šī tradīcija Kurmenes pagastā turpinās. Lai vecākās paaudzes ļaudīm spēks un veselība, gaidot pavasari!

S. KĪSE,  
Kurmenes tautas nama  
vadītāja

## Apciemos tautas skaitītāji

1. martā sākās 2011. gada tautas skaitīšanas pirmais posms – desmit dienu periods, kad mājaslapā [www.tautasskaitisana.lv](http://www.tautasskaitisana.lv) ikviens iedzīvotājs varēja aizpildīt anketu elektroniski.

Tautas skaitīšanas otrais posms sāksies 17. martā un noslēgsies 31. maijā. Šajā periodā tos iedzīvotājus, kuri nebūs aizpildījuši anketu internetā, mājās apciemos un aptaujās tautas skaitītāji, informē Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) priekšiece Aija Žigure. Viņa skaidro, ka tāpat kā iepriekšējās tautas skaitīšanās, arī šoreiz CSP mērķis ir iesaistīt šajā valstiski svarīgajā pasākumā vairāk iedzīvotāju, lai iegūtu kvalitatīvu un pilnīgu informāciju par visiem Latvijas pastāvīgajiem iedzīvotājiem un mājokļiem. Tautas skaitīšana nav tikai formalitāte; iegūtie dati ir svarīgi valstij kopumā.

Ja iedzīvotājiem ir šaubas vai jautājumi par tautas skaitīšanas norisi, ikviens tiek aicināts sazināties ar CSP, zvanot uz bezmaksas informatīvo tālruni 80000777.

Z. SKARA

**Līdz 18. martam** veco ļaužu un invalīdu pansionātā «Atvasara» apskatāma Vecumnieku tautas nama un vidusskolas **floristu darbu IZSTĀDE** «Viegli».

# Kļūst par sabiedriskā labuma organizāciju

Vecumnieku lauku sieviešu klubam (LSK) «Maijas» piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss divās darbības jomās – labdarība un pilsoniskās sabiedrības attīstība.

Mūsu organizācijai tas bija ļoti aktuāli, jo biedrības, kas ir ieguvušas šo statusu, pašvaldība var atbrīvot no nomas maksas, Lauku atbalsta dienesta projektos ir iespējams saņemt simtprocentīgu finansējumu (nav nepieciešams līdzfinansējums), iespējams pie-saistīt ziedotājus utt.

Sabiedriskā labuma organizāciju likums nosaka – sabiedriskā labuma organizācijai ir tiesības saņemt likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus, tai ir arī citas likumā noteiktās tiesības, savukārt personas, kuras ziedo šādai organizācijai, ir tiesīgas saņemt likumos noteiktos nodokļu atvieglojumus. Kopš 2010. gada 1. janvāra sabiedriskā labuma organizācijas pārrauga un par to statusu lemj Valsts ieņēmumu dienests.

L. GRINBERGA,  
Vecumnieku LSK «Maijas»  
valdes locekle

26. martā plkst. 17

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas zālē  
(Rīgas ielā 24c Vecumniekos)  
uz minikonferenci

«Ģimenei draudzīga pašvaldība»

tiek aicināti Vecumnieku novada iedzīvotāji, uzņēmēji, nevalstisko organizāciju un iestāžu pārstāvji. Tiks nodrošināta līdzīgi paņemto bērnu uzraudzība.

PROGRAMMĀ:

Plkst. 16.30 – 17 – reģistrēšanās un pēcpusdienas kafija;  
17 – konferences atklāšana;  
17.05 – novada pašvaldības vadītāja Riharda Melgaila uzruna;  
17.15 – muzikāls priekšnesums;  
17.25 – «Ģimene Vecumnieku novadā»;  
17.40 – sociālie pakalpojumi ģimenēm Vecumnieku novadā;  
18.40 – muzikāls priekšnesums;  
18.50 – konferences noslēgums;  
19 – sarunas pie kafijas tases.

Ģimeņu atbalsta jautājumiem veltītu minikonferenci organizē Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrība «Saulgrieze», atsaucoties Latvijas daudz bērnu ģimeņu biedrību apvienības un Eiropas daudz bērnu ģimeņu konfederācijas aicinājumam.

## Apstiprina tāmes

Apstiprinātas Vecumnieku novada domes izglītības iestāžu un veco ļaužu un invalīdu pansionāta «Atvasara» izdevumu tāmes.

Lēmums par to pieņemts Domes sēdē 23. februārī.

Vecumnieku novada dome (pakalpojumu sniedzējs) savstarpējos norēķinus, sākot no šī gada 1. janvāra, par skolēniem un pirmsskolas iestāžu audzēkņiem, kuri nav deklarēti pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet apmeklē novada domes izglītības iestādes, veic saskaņā ar šādām viena skolēna (audzēkņa) izmaksām mēnesī: Vecumnieku vidusskolā – Ls 52,37, Misas vidusskolā – Ls 66,12, Stelpes pamatskolā – Ls 69,32, Bārbeles pamatskolā – Ls 98,35, Kurmenes pamatskolā – Ls 92,95, Skaistkalnes vidusskolā – Ls 36,63, Valles vidusskolā – Ls 74,90, Valles pagasta pirmsskolas izglītības iestādē «Cielaviņa» – Ls 123,25, Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā – Ls 40,42.

Finanšu nodaļas vadītāja Rīta Pole deputātus informēja par savstarpējo norēķinu kārtību par sociālās aprūpes iestādē – veco ļaužu un invalīdu pansionātā «Atvasara» – esošajiem iemītniekiem un izmaksu aprēķināšanas noteikumiem. Norēķini tiek veikti par citu pašvaldību iedzīvotājiem, kuri iestādē ievietoti līdz 1998. gadam. Tie ir ļaudis no Bauskas, Iecavas un Rundāles novada.

Noteikts, ka pansionātā «Atvasara» viena iemītnieka uzturēšanas kopējās izmaksas ir Ls 331,57 mēnesī, bet savstarpējo norēķinu veikšanai – Ls 190,54 mēnesī. Par citā administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem, kuri pansionātā ievietoti pēc 1998. gada 1. janvāra, norēķini pēc apstiprinātajām izmaksām tiek veikti, sākot no šī gada 1. janvāra.

**Z. SKARA**

### Vecumnieku novada Domes nākamā sēde notiks

**30. martā plkst. 15.**  
Domes sēdes ir atklātas,  
un tajās var piedalīties  
ikviens interesents.

## «Jaunolis» pirks traktoru

○ 23. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi

### Palielina pamatkapitālu

Dome nolēma piešķirt 10 000 latu SIA «Jaunolis» pamatkapitāla palielināšanai. Ieguldījuma mērķis – riteņtraktora iegāde pašvaldības ceļu uzturēšanai ziemā.

Pamatkapitāla palielinājumu nolemts veikt naudā, līdzekļus ieskaitot SIA «Jaunolis» kontā. Kapitāla daļu turētāja pārstāvim uzdots pieņemt lēmumus par pamatkapitāla palielināšanu, pamatkapitāla palielināšanas noteikumu apstiprināšanu un attiecīgo grozījumu veikšanu. Tas jāizdara viena mēneša laikā pēc lēmuma saņemšanas.

### Dodas koncertceļojumā

Dome piešķirusi 1334 latus Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas braucieniem uz starptautiskiem konkursiem un koncertturnejām 2011. gadā, t. sk., arī simfoniskā orķestra «Draugi» koncertturnejai uz Vāciju un Austriju.

Iesniegumā Domei Vecumnieku mūzikas un mākslas skola lūgusi finansiāli atbalstīt or-

ķestra «Draugi» koncertceļojumu uz Vāciju un Austriju. No 17. līdz 26. martam kolektīvs ir uzaicināts muzicēt baznīcās, klosteros un ģimnāzijās. Braucienā piedalīsies 47 orķestra dalībnieki, no kuriem 23 pārstāv Vecumnieku novadu. Ceļa izmaksas vienai personai ir 58 lati, pārējos izdevumus segs paši dalībnieki.

### Organizē makšķerēšanu

Saņemts Vasīlija Fjodorova iesniegums, kurā lūgts atļaut organizēt licencētu makšķerēšanu viņam piederošajā īpašumā «Fantiva». Licencēta makšķerēšana šajā īpašumā notiks arī līdz šim, taču līgums ir jāslēdz no jauna, jo licences termiņš ir beidzies, informēja pašvaldības vadītājs Rihards Melgalis.

Dome nolēma šo iniciatīvu atbalstīt un noslēgt ar V. Fjodorovu pilnvarojuma līgumu par licencētas makšķerēšanas organizēšanu nekustamajā īpašumā «Fantiva».

Tāds pats iesniegums saņemts arī no Andreja Fjodoro-

va, kuram pieder Lādzēnu ezers. Arī ar viņu nolemts noslēgt pilnvarojuma līgumu par licencētas makšķerēšanas organizēšanu.

### Iznomā telpas

Dome nolēma uz pieciem gadiem noslēgt līgumu ar Aiju Cīršu par nedzīvojamo telpu (38,5 m<sup>2</sup>) nomu Kurmenes pagasta «Pagastmājā». Par telpu izmantošanu, kurās ierīkota ģimenes ārsta prakses vieta, mēnesī jāmaksā Ls 33,50 (bez PVN).

Par nedzīvojamo telpu (42,7 m<sup>2</sup>) nomu Skaistkalnē, Slimnīcas ielā 7, uz pieciem gadiem nolemts noslēgt līgumu ar Uldi Mantonu. Par telpu izmantošanu, kurās ierīkota ģimenes ārsta prakses vieta, mēnesī jāmaksā Ls 4,58 (bez PVN).

Ģimenes ārsta prakses vietas minētajās telpās pastāvējušas jau agrāk. To remontā un atbilstības sertificēšanā abi dakteri jau iepriekš ir ieguldījuši ievērojamus līdzekļus. Gan Kurmenes, gan Skaistkalnes pagastā šīs ir vienīgās praktizējošo ārstu apkalpes vietas.

**Z. SKARA**

## Mainās finansējuma summa

**Izdarīti grozījumi trijos lēmumos par finansējuma piešķiršanu ES Kohēzijas fonda projektiem izgāztuvju rekvizitācijai Vecumnieku novadā.**

Tas saistīts ar pievienotās vērtības nodokļa likmes izmaiņām, kas no šī gada 1. janvāra ir 22%, nevis 21%, kā bija iepriekš.

Veikti grozījumi novada Domes 2010. gada 15. novembra lēmumā «Par finansējuma piešķiršanu ES Kohēzijas fonda projektam «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Bedre» rekvizitācija»». 1. un 2. punktu nolemts izteikt šādi:

1. Piešķirt ar ES Kohēzijas fonda līdzekļiem līdzfinansētā Vecumnieku novada domes iesniegtā projekta «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Bedre» rekvizitācija» īstenošanai Ls 66 248,90.

2. Apstiprināts šāds investīciju projekta finanšu plāns: kopē-

jais finansējums – Ls 66 248,90, t. sk., pašvaldības budžeta līdzekļi (15%) – Ls 9937,33, Kohēzijas fonda finansējums (85%) – Ls 56 311,57; t. sk., neattiecināmās izmaksas (PVN 22%) – Ls 11 946,90.

Veikti grozījumi novada Domes 2010. gada 15. novembra lēmumā «Par finansējuma piešķiršanu ES Kohēzijas fonda projektam «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Medņi» rekvizitācija»». 1. un 2. punktu nolemts izteikt šādi:

1. Piešķirt ar ES Kohēzijas fonda līdzekļiem līdzfinansētā Vecumnieku novada domes iesniegtā projekta «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Medņi» rekvizitācija» īstenošanai Ls 26 700,35.

2. Apstiprināts šāds investīciju projekta finanšu plāns: kopējais finansējums – Ls 26 700,35, t. sk., pašvaldības budžeta līdzekļi (15%) – Ls 4005,05, Kohēzijas fonda finansējums (85%) –

Ls 22 695,30; t. sk., neattiecināmās izmaksas (PVN 22%) – Ls 4814,82.

Veikti grozījumi novada Domes 2010. gada 15. novembra lēmumā «Par finansējuma piešķiršanu ES Kohēzijas fonda projektam «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Sietiņi» rekvizitācija»». 1. un 2. punktu nolemts izteikt šādi:

1. Piešķirt ar ES Kohēzijas fonda līdzekļiem līdzfinansētā Vecumnieku novada domes iesniegtā projekta «Vecumnieku novada domes izgāztuves «Sietiņi» rekvizitācija» īstenošanai Ls 60 384,81.

2. Apstiprināts šāds investīciju projekta finanšu plāns: kopējais finansējums – Ls 60 384,81, t. sk., pašvaldības budžeta līdzekļi (15%) – Ls 9057,72, Kohēzijas fonda finansējums (85%) – Ls 51 327,09; t. sk., neattiecināmās izmaksas (PVN 22%) – Ls 10 889,06.

**Z. SKARA**

# Dejo ar laimes lāci

→ 1. lpp.

Gribētos, lai vallieši enerģiskāk iesaistās vietējā sabiedriskajā dzīvē,» bilda bijusī rīdziniece Ausma Bernsone, kurai «krita loze» uzdancot ar laimes lāci.

## Izklūst no kupenām

Sarīkojuma dalībniekus uzrunāja Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa, brāļu Amtmaņu muzeja «Zvaņītāju Bukas» saimniece Dace Anna Paegle un sieviešu organizācijas «Valles pūces» valdes priekšsēdētāja Silva Bērenfelde. «Nevajag iesēdēties mājās! Malači, ka esat «izrakušies no kupenām», lai kopā atpūstos un priecātos,» pensionārus uzslavēja S. Bērenfelde. Uz vecākās paaudzes saietu uzaicinātās viesiņas kopā ar citiem piedalījās mīklu minēšanā, iesaistījās atrakcijās, gāja rotaļās un dziedāja. Par pēcpusdienas programmu bija gādājusi pagasta kultūras darba organizatore Aija Skosa kopā ar Valles dramatiskā kolektīva pārstāvjiem Rutu Cinovsku, Lindu Skosu un Andri Skosu.

Šī gada sarīkojuma moto – «Ārā no kupenām». Apspēlējot šo tēmu, pensionētā skolotāja Guna Ozoliņa sacīja: «Šogad patiesi ir bijis jānopūlas, lai tiktu laukā no baltajām sniega kupenām. Tikpat grūti no «kupenām» izklūst droši vien ir tiem, kuri ilgstoši pieraduši sēdēt mājās.» Vēlot izturību, pārvarot kupenas dabā un sevi, viņa klātesošos aicināja atcerēties jaunības laiku un ļau-



Klātesošie uz piedalīšanos dažādās atrakcijās nebija īpaši jānudina – vecākās paaudzes vallieši labprāt demonstrēja gan savu veiklību, gan gudrību.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ties dziesmas priekam. G. Ozoliņas un viņas dēla Ingus Ozoliņa sniegunā izskanēja skaists koncerts. Populārās un iemīļotās melodijas tā vien mudināja valliešus dziedāt līdzī. Un to ikviens arī varēja darīt, jo muzikanti bija parūpējušies par to, lai svētku dalībniekiem būtu pieejami dziesmu vārdi.

Vairākas stundas pensionāri ballējās pie Vecumnieku novada pašvaldības sarūpētā cienasta galda. Azartiski minot mīklas un iesaistoties atrakcijās, veiksmīgākie tika pie bombongām.

ŽANNA ZĀLĪTE



Pensionāru padomes priekšsēdētāja Anna Ratkeviča (no kreisās) vēlētos, lai vecākās paaudzes ļaužu ikdienu Valles pagastā būtu aktīvāka.



Ar laimes lāci (Andris Skosa) dejo pensionāre Ausma Bernsone.



Muzicē vallieši Guna un Ingus Ozoliņi.

# Aicina izvērtēt deputātu izteikumus

○ Kurmenes pamatskolas darbinieku atklāta vēstule Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājam, deputātiem un sabiedrībai

Kurmenes pamatskolas kolektīvu satrauc divu Vecumnieku novada pašvaldības deputātu – Jāņa Strēļa un Česlava Batņa – izteikumi Domes sēdē 26. janvārī, kas atspoguļoti publikācijā «Reorganizē Kurmenes pamatskolu» («Vecumnieku Novada Ziņas», nr. 3 (36), 2011. gada februāris).

## Informācija ir nepatiesa

Uzskatām, ka informācija ir nepatiesa, tendencioza un Kurmenes skolas darbinieku godu un cieņu aizskaroša. Nedz deputāts Strēlis, nedz Batņa nav vērsušies skolā ar vēlmi pārbaudīt informāciju, uz kuru tiek balstīti šie apgalvojumi. Deputātu vizītes Kurmenes skolā ir retas, uz vienas rokas pirkstiem saskaitāmas. J. Strēlis savas ievēlēšanas laikā mūsu skolā ir bijis ļoti reti, ja pāris reizi un nav izrādījis nekādu interesi par mācību procesu, izglītības kvalitāti un skolas vadības darbu, tādēļ jo nesaprotamāki šķiet apgalvojumi par izglītības un skolas vadības darba zemo kvalitāti.

Kā amatpersonai, kura Vecumnieku novadā veic zemes ierīkotāja pienākumus, deputātam būtu jāzina, ka Kurmenes pamatskolas skolēnu skaitu nosaka pagasta īpatnējais ģeogrāfiskais izvietojums. Izglītības iestādi var apmeklēt tikai centrā un tā tuvumā dzīvojošie bērni. Pārējiem iedzīvotājiem nedz skola, nedz citi pakalpojumi Kurmenes pagasta centrā nav fiziski sasniedzami, jo sarežģīta ir arī situācija sabiedriskā transporta jomā. Šiem iedzīvotājiem pat netiek dota iespēja apmeklēt mūsu skolu, nemaz nerunājot par deputāta minēto skaitļu atbilstību realitātei. Kā zināms, oficiālais iedzīvotāju skaits reģistros vienmēr ir lielāks nekā reāli šajās adresēs dzīvojošo skaits.

## Šanem pateicības

Par skolas izglītības kvalitāti liecina to mācību iestāžu atsaucsmes, uz kurām mūsu absolventi ir devušies. Šo skolu pedagogi apgalvo, ka vērtējums,



Kurmenes pamatskolā jau vairākus mācību gadus nepietiekama skolēnu skaita dēļ tika veidotas apvienotās klases. Domes sēdē 26. janvārī pieņemts lēmums izglītības iestādi reorganizēt.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ar kuru skolēni atnāk no Kurmenes, ir adekvāts audzēkņu sēkmēm; tas nav uzpūsts un pārspīlēts. Mūsu skolas absolventi ir patstāvīgi savos spriedumos, apveltīti ar vēlmi mācīties, viņiem ir labas sekmes, skolēni aktīvi iesaistās sabiedriskajā un kultūras dzīvē.

Esam saņēmuši rakstiskas pateicības par mūsu absolventu izcilajām sekmēm no Natālijas Draudziņas ģimnāzijas Rīgā, kas ir prestiža izglītības iestāde. Papētot tuvāk absolventu gaitas, nākas secināt, ka vairāk nekā puse (51%) pēc 9. klases beigšanas turpina mācīties vidusskolās, pārsvarā izvēloties Skaistkalnes vidusskolu. Uz Valles vidusskolu pēdējos piecos gados ir devušies vien trīs mūsu skolas beidzēji. 42% skolēnu mācības turpina arodskolā un tikai 7% audzēkņu izglītīšanos neturpina (iemesls – vēlme nodibināt ģimeni, nepieciešamība doties peļņā uz ārzemēm u. c.).

## Rada pārdomas

Deputāta Batņa apgalvojums par sarežģījumiem peda-

Deputāts J. Strēlis kolēģus rosināja padomāt, kāpēc izglītības iestādē ir tik maz audzēkņu. «Kurmenes pagastā dzīvo 69 skolas vecuma bērni. No viņiem tikai 27 mācās Kurmenē, pārējie 42 apmeklē citas novada skolas. Tas norāda, ka problēma ir izglītības iestādē, jo bērnu pagastā ir pietiekami, lai skola varētu pastāvēt. Visā valstī sarucis skolēnu skaits, taču tik straujš samazinājums nav vērojams nevienā citā mūsu novada skolā,» viņš sacīja. Deputāts piebilda, ka problēmas ir izglītības kvalitātē un skolas vadībā.

Viņam piekrita Česlavs Batņa, kurš minēja sarežģījumus pedagogu komunikācijā ar bērnu vecākiem, uzsverot, ka tas ir viens no iemesliem, kāpēc skolēni «bēg» no izglītības iestādes.

**Fragments no publikācijas  
«Reorganizē Kurmenes pamatskolu».  
«Vecumnieku Novada Ziņas», nr. 3 (36),  
2011. gada februāris.**

gogu komunikācijā ar bērnu vecākiem ir uzskatāms par nomelnojošu, turklāt tam nav seguma. Mūsaprāt, šāda rīcība ir neētiska, jo īpaši tad, ja deputāts ir konkurējošās skolas direktors.

Rodas pārdomas par šo deputātu izpratni par viņiem uzticēto atbildību pieņemt svarīgus lēmumus, kas skar novada iedzīvotāju dzīvi, nākotni un labklājību.

Ticam, ka Vecumnieku novada Domē ir intelligenti, kompetenti un sirdsgudri deputāti,

taču J. Strēļa un Č. Batņa, mūsaprāt, neētiskā rīcība met ēnu uz Vecumnieku novada pašvaldības deputātu darbu kopumā.

Mēs, Kurmenes pamatskolas darbinieki, lūdzam Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāju Rihardu Melgaili izvērtēt šo deputātu rīcības ētiskumu un amatpersonas atbildību par izteikumiem.

**Vēstuli parakstījuši  
19 Kurmenes pamatskolas  
PEDAGOGI un  
DARBINIEKI**

# Nestandarta rīcībai būtu arī rezultāts

## Viedoklis

**Cienījamā Kurmenes pamatskolas vadība un skolotāji! Apmeklējot Jūsu skolu 22. februārī, saņēmām pārmetumus par novada Domes deputātu izteikumiem publikācijā «Reorganizē Kurmenes pamatskolu» («Vecumnieku Novada Zinās», nr. 3 (36), 6. lpp.).**

## Priekšlikumi izpalika

Skolas vadība un klātesošie pedagogi kategoriski pieprasīja manu publisku atvainošanos, tādēļ vēlos paust savu viedokli par Domes sēdē notikušajām debatēm saistībā ar Kurmenes pamatskolu.

Joprojām pastāvu pie sava viedokļa, ka skolas komunikācija ar bērnu vecākiem nav īsti veiksmīga. Piekritu, ka mans formulējums nebija korekts, un tas Jūs aizvainoja. Atvainojos, ja esmu kādu aizskāris, taču mani izteikumi nebija vērsti ne pret Jums personīgi, ne pret Jūsu darbu.

Kāpēc mans viedoklis ir tik kategorisks? Ja skolēnu skaits sarūk tik strauji, tad tam ir arī iemesls. Nepiekrītu sarunā ar iestādes kolektīvu izskanējušajam viedoklim, ka Domes deputātiem bija jāpiedāvā Kurmenes pamatskolas perspektīvais attīstības plāns. Uzskatu, ka skolas vadībai bija intensīvāk jāpiestrādā pie iestādes pastā-

vēšanas variantiem, arī runājot un pārliecinot skolēnu vecākus un pašvaldības deputātus par to, ka Kurmenē skola var pastāvēt. Jūsu pamatojums – traucēja neziņa, vai nākamajā semestrī skola vēl eksistēs. Tam negribu piekrist, jo gan deputāti, gan Domes vadība vienmēr ir iestājusies par iestādes turpmāku pastāvēšanu, sniedzot gan lielu finansiālu atbalstu, gan skaidrojot situācijas nopietnību.

Līdz šim neesmu redzējis nevienu stratēģiskā plāna variantu, kāda varētu būt Kurmenes skolas turpmākā attīstība. Viedoklis netika pausts arī tad, kad tapa Vecumnieku novada domes izglītības iestāžu stratēģija, kuras izstrādē tika aicinātas iesaistīties skolas, iesūtot savus priekšlikumus.

## No balsojuma atturējos

Kategoriski nepiekrītu diskusijā paustajai atziņai, ka, pievienojot Kurmenes pamatskolu Valles vidusskolai, Valles vidusskolas direktoram ir jāizstrādā šī stratēģija, jo *laivu, kurai ir sūce un ūdens līst pāri malām, izglābt vairs gandrīz nav iespējams*. Manuprāt, Kurmenē skola varēja pastāvēt, ja būtu rasts atšķirīgs izglītības piedāvājums, salīdzinot ar novada citām skolām. Bija, ir un tomēr būs jādodomā, kā tiks izmantotas šīs iestādes telpas. Radušos situāciju vēlos ilustrēt ar kāda skolotāja eksperimentu.

Viņš skolēniem uzdeva jautājumu, vai no apaļas bumbas var izveidot kvadrātu. Visi kā viens atbildēja – nē. Tad pedagogs paņēma adatu, pārdūra bumbu un izlaida mazliet gaisu, aizlīmēja caurumu un izveidoja kvadrātu. Nestandarta rīcībai un piedāvājumam, manuprāt, būtu arī rezultāts.

Nobeigumā gribu atspēkot apgalvojumu, ka Kurmenes pamatskolas reorganizācijas lietā esmu interešu konfliktā, jo, būdams Valles vidusskolas direktors, esmu ieinteresētā persona. Jāuzsver, ka, lemjot par šo priekšlikumu, no balsojuma atturējos. Gandrīz visi deputāti Domes sēdē 26. janvārī nobalsoja par izglītības iestādes statusa maiņu, un man kā Valles vidusskolas direktoram šis lēmums būs jāpilda. Lai Kurmenes skola arī turpmāk pastāvētu, ir jāiegulda daudz pūļu bērnu vecāku izglītošanā, jāveic liels izskaidrošanas darbs jautājumos, kas saistīti ar skolas attīstību un pastāvēšanu. Tas ir ļoti grūts process. Apzinot situācijas sarežģītību un ar to rēķinos.

Negribu ne Jums, ne citām šajā situācijā iesaistītajām pusēm neko pārmet, tikai rosinu uz savstarpēji pieņemamu komunikāciju – bez aizvainojumiem, apvainojumiem un abpusēji nepatīkamām situācijām!

**Ar cieņu,  
Č. BATŅA,  
Vecumnieku novada  
Domes deputāts**

## Piedalās Ēnu dienā

**Valles vidusskolas audzēkņi izmantoja iespēju 16. februārī piedalīties biznesa izglītības biedrības «Junior Achievement–Latvija» rīkotajā Ēnu dienā.**

12. klases skolnieks Jānis Drezovs bija izvēlēties «ēnot» Latvijas olimpiskās vienības sporta ārsti Dignu Jukmani. Viņam bija unikāla iespēja redzēt, kā tiek veikta medicīniskā pārbaude populāriem sportistiem, piemēram, skeitbordistam Jānim Kuzminam. J. Drezovs atzina, ka viņš ieguvis zināmu pieredzi un apstiprinājumu tam, ka savu nākotni vēlas saistīt ar medicīnu.

A/s «Virši–A» valdes priekšsēdētāja Jāņa Riekstiņa ikdienas gaitām sekoja 12. klases audzēkne Santa Zvirbule. Rīts iesākās ar kafijas tasi un sadzīviskām sarunām. Pēc tam J. Riekstiņš steigšus devās uz kādu konfidencialu sēdi, tāpēc S. Zvirbule apciemoja personāldaļas vadītāju un pārrunāja ar uzņēmumu saistītus jautājumus. Ēnu dienas noslēgumā jaunieši no J. Riekstiņa dāvanā saņēma viršu medus burciņu, pildspalvas, kā arī laba vēlējumus. Viņa atzina, ka iegūtā informācija bija ļoti interesanta un noderīga.

Laura Strupa no 11. klases «ēnoja» SIA «Cemex» sabiedrisko attiecību un mārketinga speciālisti Lauru Mikelsoni. Skolniece pastāstīja, ka viņa iepazinusi arī ar citiem uzņēmuma darbiniekiem un viņu pienākumiem.

12. klases audzēkņi Baiba Celmiņa un Raivis Drezovs sekoja darbiniekiem Zemkopības ministrijā, bet 10. klases skolniece Katrīna Kalnaraupa – SIA «Latvija Statoil».

**K. KALNARAUPA,  
Valles vidusskolas  
10. klases audzēkne**

## ČIMEŅU DIENAS CENTRS

○ bērniem un jauniešiem ir atvērts pirmdienās, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 15 līdz 18 un sestdienās no plkst. 11 līdz 16;

○ pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – trešdienās no plkst. 11 līdz 15;

○ māmiņām un tētiem ar bērniem līdz četrus gadus vecumam – otrdienās un ceturtdienās no plkst. 11 līdz 15.

Vecāki, kuri audzina bērnus ar īpašām vajadzībām, uz atbalsta grupas nodarbībām tiek gaidīti pirmdienās no plkst. 13 līdz 15.

Pilates nodarbības notiek pirmdienās no plkst. 18.30 un trešdienās no plkst. 18.

*Ikvienam centra apmeklētājam tiek piedāvātas vislabākās brīvā laika pavadīšanas iespējas!*

Adrese: Čimeņu dienas centrs, Misas tautas nams, Misa, Vecumnieku pagasts.

Informācija pa tālruni 26427717.



Liepājas leļļu teātra  
**IZRĀDE «Nikniņa stiķi»**  
notiks **30. martā:**

plkst. 10 –  
Skaistkalnes tautas namā;  
plkst. 14 –  
Vecumnieku tautas namā.  
Ieeja – Ls 1.

## PAZIŅOJUMS

**Daudziem Vecumnieku pagasta mazdārziņu zemes nomniekiem 2010. gada 31. decembrī beidzās nomas līgums.**

Tie, kuri vēlas turpināt izmantot mazdārziņu, tiek aicināti vērsties novada domē pie teritorijas plānotāja, zemes ierīkotāja Jāņa Strēļa otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8 līdz 17 (pusdienas pārtraukums no plkst. 12.30 līdz 13.30), tālrunis 63976401, vai sekretāres-lietvedes Aijas Narbutes, tālrunis 63976100. Līdzī jāņem mazdārziņa zemes nomas līgums.

# Stelpieši un viesi kāpj uz radošās

○ Sarīkojumā «Par prieku sev un citiem» rāda savus talantus



Skaistkalnieša Ingus Pavinkšna priekšnesums vienaldzīgu neatstāja nevienu sievieti.



Skaļus aplausus izpelnījās Stelpes pamatskolas darbinieču Andas Blaškovskas (no kreisās), Ritas Macpanes un Dzintras Polikas uznāciens.

**Uz radošās skatuves Stelpes pamatskolā 5. martā kāpa gan vietējie ļaudis, gan viesi no kaimiņu pagastiem.**

## Mērķis – būt kopā

Sarīkojumā «Par prieku sev un citiem», kas notika jau otro reizi, izskanēja 23 dažādi priekšnesumi – dziesma, deja, dzejas lasījumi un citi numuri. «Nevajag ļaut paiet nevienai dienai, nesagādājot prieku sev un citiem,» pirms koncerta aicināja pagasta kultūras darba organizatore Sandra Neliusa. Viņa klātesošos mudināja būt atbrīvotiem un neraizēties par snieguma kvalitāti, jo šī sarīkojuma mērķis ir būt kopā un ļaut ikvienam sajosties «savējam starp savējiem».

Koncertu atklāja jauno talantu un skatītāju kopīgi izpildītā dziesma «Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet», kam klavieru pavadījumu spēlēja Skaistkalnes vidusskolas vēstures skolotājs Ingus Pavinkšnis. Viņš klātesošos pārsteidza arī ar solo priekšnesumu, visām zālē esošajām sievietēm veltot melodiju «Tev, mana labā». Ar sirsnīgiem aplausiem stelpieši uzņēma muzikālos priekšnesumus – gan Kristīnes Rulles solo, gan viņas vadītā vokālā ansambļa «Zeltenes» sniegumu, Terēzes Neliusas dziedājumu, Māras

Lagzdiņas (čells) un Līgas Karpinskas (klavieres) atskaņoto «Spāņu serenādi», Sabīnes Mikalones kokles spēli, Kārļa Apstīša akordeona priekšnesumu, sešus gadus vecā Dāga Neliusa klavierspēli, Ineses Freibergas un Ivetas Grantiņas duetu, skaistkalnietes Santas Getmančukas un viņas pavadonu Edgara Getmančuka un Oskara Ruļļa priekšnesumu, pensionāres Helēnas Neliusas izpildīto dziesmu.

## Izpilda solo, muzicē duetā

Īpašu numuru – ģitāras pavadījumā atskaņotas un duetā dziedātas dziesmas no populārām krievu kinofilmām – bija sagatavojuši bārbelietis Valdis Rusiņš un stelpietis Egils Neliuss, kuri sniedza arī solo priekšnesumu. «Ģitāras spēli apgūstu pašmācības ceļā, dziedāšanu – darbojoties Vecumnieku tautas nama jauktajā korī «Maldugunis». Nejauši uzzināju, ka arī Egils Neliuss šajā ziņā ir iesācējs. Te publika nav izlepusi, tāpēc nolēmām pamēģināt, kā mums skan kopā,» atklāja V. Rusiņš.

Tā kā uz sarīkojumu nevarēja ierasties vietējais bājanists Jāzeps Reiniks, viņa priekšnesums, ko uzfilmējis E. Neliuss, tika izrādīts uz lielā ekrāna. Iedzīvotāji bija patīkami pār-

steigti, vērojot stelpieša virtuozo muzicēšanu.

## Vietējie autori lasa dzeju

Lielu atsaucību guva Stelpes pagasta dejotāju atraktīvais uznāciens. Kolektīva «Bombongas» dalībnieces, demonstrējot nule darinātos tautas tērpus, izrādīja vairākas dejas un tikpat draiski savu soli ritināja, kad ar skaļām ovācijām uz skatuves kāpa lauku kapela «Savējie» no Bārbeles. Viņu dzīvespriecīgā muzicēšana tikai reto atturēja no steigšanās uz deju placi un arī tikai tāpēc, lai naskie dancotāji zāles šaurībā cits citam netraucētu. Īstu jautrību izraisīja pamatskolas tehnisko darbinieču iestudētais jestrās priekšnesums. «Gatavojoties Ziemassvētku sarīkojumam, bijām sagatavojušas gulbīšu deju. Dzīvojot šī sarīkojuma gaidās, Sandra Neliusa mūs iedrošināja padomāt par kādu pārsteigumu publikai, un mēs nolēmām uzstāties ar deju «Seksuālie čiekuri,» sacīja dārzniece Dzintra Polika.

Stelpes pamatskolas 9. klases audzēknis Leo Remezs runāja gan Māras Zālītes, gan savu dzeju. Ar liriskas lasījumu klātesošos pārsteidza bārbelietes Sarmīte Gausiņa-Elksne un Brigita Kārklīņa.

Vietējais gladiolu selekcio-

nārs Visvaldis Viņķelis uz lielā ekrāna demonstrēja ziedu attēlus, stāstot par savu aizraušanos ar puķu audzēšanu. Zālē bija aplūkojami arī Vecumnieku iedzīvotājas Līgas Lauriņas floristikas darbi, kā arī Stelpes rokdarbnieču Dzintras Polikas, Annas Žitkevičas, Nijoles Ķerudas un Valentīnas Rūtiņas veikums.

## Sanem cildinājuma rakstu

«Man šodien lielākais pārsteigums bija skolas tehniskā personāla priekšnesums un uzdrīkstēšanās stāties publikas priekšā, kā arī Leo Remeza runātā dzeja,» sacīja stelpiete K. Rulle. «Prieks, ka kultūras dzīves norises gūst iedzīvotāju atsaucību un pamazām izdodas skatītājus pierunāt kļūt arī par darītājiem.» L. Lauriņai jaukus brīžus sagādāja deju kolektīva priekšnesums un jaunā dzejnieka Leo Remeza uzstāšanās. «Te cilvēki nekautrējas no savām prasmēm, te jūtama kopība un piederība savam pagastam. No ļaudīm staro patiesi silts,» viņa uzsvēra.

«Ļoti patika Bārbeles dzejnieces Sarmītes Gausiņas-Elksnes muzicēšana un skaistkalnieša Ingus Pavinkšna izpildītā dziesma. Prieks, ka šajā koncertā ļaudis nedomāja, kā izcelties

# skatuves



Stelpes pagasta kultūras darba organizatore Sandra Neliusa bija gandarīta, ka sarīkojums guvis tik lielu atsaucību.



Ar savu uzstāšanos publiku pārsteidza bārbelietis Valdis Rusiņš (no kreisās) un stelpietis Egils Neliuss.

un pārspēt citam citu, bet no visas sirds rādīja savu varēšanu. Ja man nesāpētu mugura, es jau sen būtu tur,» pamādot ar roku uz skatuves pusi, sacīja pensionāre Sarmīte Čekmarjova.

Ikviens sarīkojuma dalībnieks saņēma cildinājuma rakstu un tika pacienāts ar konfektēm. S. Neliusa pateicās visiem, kuri ieguldīja daudz pūļu, lai šis pasākums izdotos, jo īpaši apskaņotājam Dmitrijam Gridjuško. Pēc koncerta gan dalībnieki, gan skatītāji vēl ilgi negribēja šķirties un kavēja laiku sarunās, baudot tēju, kafiju un pīrādziņus, ko bija cepusi Vera Meduņecka.

**ŽANNA ZĀLĪTE**



Kad uz skatuves kāpa kapela «Savējie» no Bārbeles, tikai retais spēja noturēties pretī vēlmei mesties aizrautīgā dejā.



Stelpes pamatskolas 9. klases audzēknis Leo Remezs runāja dzeju.



Zāle bija skatītāju pārpilna.



Akordeonu spēlē Kārlis Apsītis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

# Maksājums jāveic vienu reizi ceturksnī

## ○ Informācija par nekustamā īpašuma nodokli

**Saņemot nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumu, iedzīvotājiem radušās vairākas neskaidrības par aprēķināto summu. Lūk, biežāk uzdotie jautājumi un atbildes uz tiem!**

### ◆ Kādas ir nekustamā īpašuma nodokļa likmes?

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes ir:

1. 1,5% no nekustamā īpašuma kadastra vērtības – zemei, ēkām vai to daļām (izņemot dzīvojamās ēkas), inženierbūvēm;

2. Vienģimenes un divģimeņu dzīvojamām mājām, daudzdzīvokļu mājām, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana un kuras netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, –

0,2% no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 40 000 latu,

0,4% no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 40 000 latu, bet nepārsniedz 75 000 latu,

0,6% no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 75 000 latu.

### ◆ Kas ir minimālais maksājums?

Minimālais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums katram nodokļa maksātājam katrā pašvaldībā ir Ls 5 arī gadījumos, kad nodokļa maksātāja nekustamā īpašuma nodokļa objektiem ir piemēroti atvieglojumi un pēc to piemērošanas par taksācijas gadu aprēķinātais kopējais nodoklis attiecīgajā pašvaldībā ir mazāks par Ls 5.

### ◆ Kas nosaka nekustamā īpašuma kadastrālo vērtību?

To nosaka Valsts Zemes dienests. Šī institūcija pašvaldībām sniedz nekustamā īpašuma valsts reģistra datus nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas vajadzībām. Ja maksātājam ir pretenzijas pret noteikto kadastrālo vērtību, ir jāvērsas Valsts Zemes dienestā.

### ◆ Kādi ir nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumi?

Pašvaldība piešķir nodokļa atvieglojumu (attiecinā uz dzīvojamām mājām) nodokļa maksātājiem, kuriem piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās personas vai ģimenes statuss: trūcīgām personām – 90% no aprēķinātās nodokļu summas;

maznodrošinātām personām – līdz 90% no aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, kurā nodokļa maksātājs atbilst trūcīgās vai maznodrošinātās personas statusam. Šīm personām atvieglojumi tiek piemēroti, informāciju saņemot no datu bāzēm par trūcīgām un maznodrošinātām personām, līdz ar to atsevišķs iesniegums, lai saņemtu atvieglojumu, nav nepieciešams.

Politiski represētajām personām par zemi, kā arī par dzīvojamām mājām un garāžām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz piecus gadus, nekustamā īpašuma nodokļa summa ir samazināma par 50%, ja nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskai darbībai.

Pašvaldībā nav paredzēti papildu atvieglojumi citām nekustamā īpašuma nodokļu maksātāju kategorijām. Papildus nodokļu atvieglojumi, ko piešķirtu pašvaldība, būtu jāsedz no pašvaldības budžeta.

### ◆ Kādi īpašumi tiek aplikti ar 3% likmi?

Ar nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmi 1,5% no kadastrālās vērtības (kopējā likme  $1,5 + 1,5 = 3\%$ ) apliek neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, izņemot zemi, kuras platība nepārsniedz vienu hektāru vai kurai normatīvajos aktos ir noteikti lauksaimnieciskās darbības ierobežojumi.

### ◆ Kas veic neapstrādāto zemju apsekošanu?

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības apseko Lauku atbalsta dienests (LAD) un sniedz informāciju vietējām pašvaldībām papildlikmju aprēķināšanai. Apsekošanu veic bez zemes vienības īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai to pārstāvju klātbūtnes.

Pēc pašvaldības pieprasījuma, ja tas nepieciešams, LAD atkārtoti apseko neapstrādātās zemes vienības. Tātad nodokļu maksātājiem ir jāvērsas pašvaldībā, ja apsekošanas rezultātos tiek konstatētas neprecizitātes, un tā ir tiesīga LAD pieprasīt papildu informāciju. Informāciju par iesnieguma formu un saturu var saņemt

pie lauku attīstības konsultantiem Vecumniekos (A. Smilškalne, tālrunis 26330808), Stelpē, Bārbelē, Skaistkalnē (A. Saldābola, 28705298), Vallē, Kurmenē (S. Drezova, 29352393).

Ja informācija par neapstrādātajām zemēm mainīsies, nekustamā īpašuma nodoklis tiks pārrēķināts likumā noteiktajos termiņos.

### ◆ Kas jādara, ja nav saņemts nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma paziņojums likumā noteiktajā laikā?

Ja nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs vai daudzdzīvokļu mājas apsaimniekotājs līdz kārtējā taksācijas gada 15. februārim vai termiņiem, kas norādīti likumā, nav saņēmis maksāšanas paziņojumu, viņa pienākums ir mēneša laikā rakstveidā par to informēt pašvaldību, kas iekasē nodokli. Pirms vērsties pašvaldībā ar rakstisku iesniegumu, lai iegūtu informāciju par paziņojuma izsūtīšanas laiku, kā arī lai precizētu citus jautājumus, kas saistīti ar paziņojuma piegādi (piemēram, norādītu faktisko dzīvesvietu), jāsazinās ar nodokļu inspektori Brigitu Reinvaldi (tālrunis 63976576).

### ◆ Kā apstrīdēt nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu?

Ja nodokļu maksātājam ir objektīvas pretenzijas pret aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli, viņš iesniedz rakstisku

iesniegumu pašvaldības amatpersonai, kura veic nodokļa administrēšanu (B. Reinvaldei) ar lūgumu pārskatīt summas pareizību. Ja aprēķinā konstatēta kļūda, nodokļu administrators izsniedz precizētu maksājuma paziņojumu. Nodokļa maksātāja pieprasījuma noraidīšanas gadījumā personai ir jāsniedz motivēts rakstveida atteikums. Ja nodokļa maksātājs nepiekrīt nodokļa summas pārskatīšanas rezultātiem, viņš tos var apstrīdēt, vērsoties pie Domes priekšsēdētāja.

### ◆ Kāds ir nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņš?

Nekustamā īpašuma nodoklis jāmaksā vienu reizi ceturksnī: ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī. Nodokli var samaksāt arī reizi gadā avansa veidā. Taču tas nenozīmē, ka, norēķinoties, piemēram, 15. novembrī par visu gadu, netiks aprēķināta soda nauda par iepriekš nokavētajiem maksājumiem. Tieši tāpēc likumā ir noteikti maksāšanas termiņi. Ja nodokļu maksātājs norēķinās, piemēram, 31. martā par visu gadu, maksāšanas termiņš ir ievērots.

### Materiālu sagatavoja R. POLE,

### Vecumnieku novada domes Finanšu nodaļas vadītāja

Materiālam ir informatīvs raksturs.

### PIEDĀVĀ KONSULTĀCIJAS

Valsts darba inspekcija (VDI) piedāvā iespēju iedzīvotājiem, uzņēmumu darbiniekiem

un vadītājiem telefoniski un klātienē konsultēties par darba tiesisko attiecību un darba aizsardzības jautājumiem.

VDI konsultatīvo tālrunu numuri ir šādi: 67186522 un 67186523.

Konsultācijas klātienē iespējams saņemt:

○ Jelgavā, Skolotāju ielā 3, pirmdienās no plkst. 13 līdz 18, ceturtdienās no plkst. 9 līdz 12 (tālruni 63090407, 63090420, 29472823, 325484746). Valsts darba inspekcijas Zemgales reģionālās nodaļas vadītājs Valdis Dūms apmeklētājus pieņem pirmdienās no plkst. 16 līdz 18 (29472823);

○ Bauskā, Uzvaras ielā 6 (3. stāvs, 8. kabinets), – katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 18 (27891470, 28372811);

○ Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1a, – katra mēneša otrajā un ceturtajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 17 (27891471, 26597324).

# Bīskaps iesvēta kapelu

○ Palīdz skolēniem izprast pasauli

Bārbeles pamatskolai bija liels gods ciemos uzņemt Jelgavas diecēzes bīskapu Antonu Justu, kurš pērn atzīmēja savu priesterības 50. gadskārtu, bet šoruden svinēs 80 gadu jubileju.

Izglītības iestādē A. Justs ieradās 9. februārī kopā ar Skaistkalnes Svētās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas Romas katoļu baznīcas draudzes mācītāju tēvu Jāni un Ozolaines Svētā Ignota Lojolas draudzes mācītāju Romualdu Baļčūnu. Ierašanās mērķis – skolā izveidotās kapelas iesvētīšana. To ierīkot palīdzējis mācītājs R. Baļčūns.

Pirms kapelas iesvētīšanas bīskaps A. Justs sarunā un lo-mu spēlē palīdzēja skolēniem izprast pasaules un cilvēka rašanos, kā arī desmit baušļus. Bērni bija pārsteigti par to, ka bīskaps nevadīja tradicionālu dievkalpojumu, bet gan jaukā gaisotnē, dažubrīd pat pajokojot, iepazīstināja ar Dievu, Jēzu Kristu un baušļiem. Skolēniem bija iespēja iepazīt kristīgo pasauli, brīvi izteikties un uzdot jautājumus.



Saistoša bija tikšanās Bārbeles pamatskolā ar Jelgavas diecēzes bīskapu Antonu Justu.

Pēc sarunas ar audzēkņiem bīskaps devās iesvētīt kapelu. Visi, kuri vēlējās redzēt, kā tas notiek, varēja piedalīties šajā ceremonijā. Pirms kapelas iesvētīšanas A. Justs klātesošajiem paskaidroja, kas ir kapela, un iedrošināja skolēnus to apmeklēt brīžos, kad nepieciešams pabūt vienam, palūgt Die-

Foto no V. Barena arhīva.

va palīdzību vai pateikties Viņam.

Lai iesvētītu kapelu, 13. februārī skolu apmeklēja arī Bārbeles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes mācītājs Artis Burovs.

**I. ANCVEIRE,**  
Bārbeles pamatskolas  
skolotāja

## Bērni gaida nākamo ballīti



Frizūru konkursa uzvarētāja Egija Saule.

Ar nepacietību Kurmenes pamatskolas audzēkņi gaidīja sirsniņballi, kas aukstā laika dēļ netika rīkota Valentīna dienā, bet gan 25. februārī.

22 skolēni no 1. līdz 9. klasei pulcējās tautas namā un iesaistī-



Sirsniņballes dalībnieki priecājas par sarīkojumu, kurā netrūka ne jautru izdarību, ne liksmības.

Foto – S. ĶĪSE

jās deju pulciņa vadītājas Andželas Bričas rīkotajās atrakcijās un konkursos. Tika zīmētas sirdis, veidotas frizūras, minēti mīļvārdiņi. Pie balviņām tika visi bērni. Trīs stundas aizritēja lielā jautrībā. Kārtīgi izdejojušies, pa-

cienājušies ar limonādi, konfektēm un līdzpaņemtajiem našķiem, bērni vaicāja, kad tiks organizēta nākamā ballīte.

**S. ĶĪSE,**  
Kurmenes tautas nama  
vadītāja

## Dejo arī piecgadīgie

Misas vidusskolā rit spraigs ārpusklasses darbs.

Skolēni aktīvi sporto, tūristi priecājas par izejīgajām godalgām, bērni dejo un dzied, bet jaunie žurnālisti par paveikto gatavo informāciju skolas avīzītei.

Janvāra beigās Iecavas novada dejojāji aicināja piecgadīgos pirmsskolas audzēkņus no Vecumnieku novada ritināt jautru dejas soli. Mūsu skolotājai Valijai Vainai ir pa spēkam pieciem deju kolektīviem piepulcināt arī piecgadīgo bērnu grupiņu. Tomēr ar raitu dejas soli vien nepietiek, jo uz skatuves dejojājiem jābūt arī skaisti, rūpīgi un krāšņi tērptiem. Ar vecāku un pirmsskolas pedagogu gādību tapa smalki izadrītas zeķītes, tika uzšūti skaisti bruncīši un visi bērni nodrošināti ar pastaiņām. Paldies par atsaucību un rūpēm Lienai Jaunzemei, Daigai Novickai, Sanitai Seikstulei, Laimai Spalvai, Spodrai Ozoliņai, Rutai Krūmiņai, Ludvigai Bohanei, Maigai Beķei. Par savu brālīšu un māsiņu atbalstīšanu paldies Sigitai Firlejai un Andrejam Atkačūnam. Paldies Gustava tētim Uvim Jaunzemim par šī mirkļa iemūžināšanu videofilmā.

5. martā skolotāja V. Vaina sagaidīja tuvus un tālus ciemiņus uz sadancošanos Misā. Pasākumā piedalījās 7. – 9. klašu deju kolektīvi no Pilsrundāles, Īslīces, Ļaudonas, Skaistkalnes un Bārbeles, kas kopā ar mīseniekiem dancoja uz tautas nama skatuves.

**R. KĀRKLIŅA,**  
Misas vidusskolas  
direktore



VECUMNIEKU  
NOVADA  
ZINĀS

Novada Domes  
informatīvajā izdevumā  
«Vecumnieku Novada  
Zinās» netiek publicēti  
privātpersonu un ar  
novada Domi nesaistītu  
institūciju sludinājumi un  
reklāma.

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu vietējā sabiedrībā, regulāri iedzīvotājiem darot zināmus Domes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises Vecumnieku novada dzīvē.

## Izvirza fināla kārtai

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas deviņi audzēkņi piedalījās valsts mēroga konkursā «Talants – Latvijai», kas 27. februārī norisinājās Rīgā, Latviešu biedrības namā.

Šajā konkursā bērni ar labiem panākumiem piedalās jau vairākus gadus, iegūstot godalgotas vietas un atzinību. Šogad fināla kārtai, kas notiks maijā, izvirzīti trīs audzēkņi: Amanda Paula Alde (6. čella klase), Zane Sirmoviča (5. kokles klase) un Rebeka Eva Konute (6. flautas klase).

Koncertcikls «Talants – Latvijai» dod iespēju talantīgākajiem bērniem muzicēt Latviešu biedrības nama Zelta zālē, uzstājoties ar 40 minūšu garu programmu. Laika limita dēļ dalībnieku skaits ir ierobežots. Muzikālos priekšnesumus labprāt vēro rīdiniņi, jo koncertus var apmeklēt par brīvu.

Šogad mūsu skolas koncerts bija interesants un krāsains. Paldies visiem, kas tajā piedalījās!

**I. LAVRINOVIČA,**  
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore

## Tiekas ar amatnieci

○ Skolotājas pielaiko rotas



Savu veikumu skolēniem un pedagogiem izrāda amatniece Lidija Reinberga (vidū). Foto – D. VEĢE

**Šogad vecāku nedēļa Mīsas vidusskolas 3. un 4. klasē noslēdzās ar kādu neparastu tikšanos. Skolā viesojās amatniece – rotu meistare Lidija Reinberga no Vecumniekiem.**

28. janvāra rītā L. Reinberga ieradās izglītības iestādē, līdzī sev atvedot bagātīgu rotu un dažādu netradicionālu rokdarbu klāstu. Skolēni ar in-

teresi un apbrīnu aplūkoja neparastās rokassprādzes, kaklarotas, auskarus un arī paši iemēģināja roku smalkajā grezumlietu darināšanas procesā. Skolotājas vairāk aizrāvās ar gatavo rotu pielaikošanu un iegādāšanos.

Viešņa klātesošos iepazīstināja ar pašlaik populāro, bet vēl maz zināmo tapošanas tehniku. Šis rokdarbu veids īpaši ieinteresēja skolotājas,



Skolotājas Dita Starta (no kreisās) un Agita Veģe pielaiko tērpus.

un jau pēc nedēļas tapa viņu pirmie darinājumi.

Paldies L. Reinbergai par atsaucību, interesantajām idejām un prasmēm, kas bija noderīgas ikvienam – gan maziem, gan lieliem. Paldies skolotājai Dītai Startai par atbalstu šī pasākuma organizēšanā.

**A. VEĢE,**  
Mīsas vidusskolas 3. klases audzinātāja

## Titula ieguvēji – labs paraugs citiem

Vecumnieku vidusskolas 5. – 7. klašu skolēniem bija iespēja tikties ar titula «Vecumnieku vidusskolas lepnums» ieguvējiem, 12.b klases audzēkņiem Santu Sirmoviču, Reini Krēgeru un Arti Burkeviču.

### Augsta atbildības izjūta

Pamatskolas klašu audzēkņi atzina, ka saruna ar konkursa laureātiem bija lietderīga un motivējoša. Puīšiem un meitenēm bija interesanti uzzināt, kādi ir šo jauniešu mērķi, kas viņiem palīdz gūt panākumus un īstenot ieceres. Izrādās – sasniegumi vispirms ir atkarīgi no viņiem pašiem un tikai tad no veiksmes, labvēlīgas sakritības vai citu cilvēku rīcības.

Šiem audzēkņiem, kuru vidējā atzīme nav zemāka par 7,5 ballēm, piemīt augsta atbildības izjūta, prasme cienīt gan vecākus cilvēkus, gan līdzaudžus un mazus bērnus; viņiem ir sava vērtību skala.

### Talantīgi un daudzpusīgi

Artis Burkevics vada klases dzīvi, ir skolēnu domes līderis, viens no ilggadējiem ekoskolas ideju aizstāvjiem, darbojas tautas deju kolektīvā, ir valstī atzīts sportists, ar labiem rezultātiem startē mācību olimpiādēs, ir paguvis iegūt auto vadītāja apliecību.

Reinis Krēgers ir motivēts, mērķtiecīgs, mācības iecerējis turpināt ASV. Viņam ir valsts mēroga sasniegumi desmitcīņā, iegūts tituls septiņcīņā. Jaunietis ar labiem rezultātiem

piedalās mācību olimpiādēs un eseju konkursos.

Santa Sirmoviča vada klases dzīvi un skolas domes darbu, dzied meiteņu korī «Via Stella», ir koklētāju ansambļa «Skandīne» dalībniece, piedalījies vairākos starptautiskos mūzikas konkursos, ir tautas deju kolektīva dalībniece. Viņa ir ļoti radoša – gatavo rotas, apmeklē gleznošanas nodarbības, ar panākumiem piedalās mācību olimpiādēs, ieguvusi autovadītājas apliecību.

Šie skolēni godam nes titulu «Vecumnieku vidusskolas lepnums» un ir labs paraugs citiem.

### Spodrīna skolas vārdū

Mūsu vidū ir arī citi mērķtiecīgi jaunieši. Normunds Vucāns ir portāla www.eroks.lv

dibinātājs un veidotājs, viņu interesē žurnālistika, jauniešiem gatavo sporta apskatus par basketbolu un hokeju LTV 7. kanālā, ar labiem rezultātiem startē mācību olimpiādēs (matemātikā, svešvalodās, latviešu valodā), bijis mācību apmaiņas programmā Anglijā.

Paldies 12.b klases audzēkņiem par labās prakses piemēriem, ko viņi ar savu rīcību ik dienu ienes skolā. Paldies par atsaucību, mērķtiecību, labām sekmēm un izglītības iestādes vārda nešanu ārpus novada un valsts robežām. Īpašs paldies skolotājai, šo jauniešu klases audzinātājai Ilzei Cīrui. Lai izdodas sasniegt iecerēto!

**S. ROGA,**  
Vecumnieku vidusskolas direktora vietniece ārpusklases darbā

# Sarīko svētkus dzimtajai valodai

## ○ Tautas identitātes un kultūras vērtība

**Starptautiskā dzimtās valodas diena novada skolās tika atzīmēta 22. februārī.**

Vecumnieku vidusskolā pulcējās četras novada vidusskolu komandas no Skaistkalnes, Valles, Misas un Vecumniekiem, kā arī Mazzalves un Sproģu pamatskolas audzēkņi no Neretas novada.

### Jaunvārdu autors

Pasākumu ievadīja kokaletāju priekšnesums un teatralizēts uzvedums par dzimtās valodas ābece apguvi senos laikos un tagad, ko bija sagatavojuši Vecumnieku vidusskolas audzēkņi. Turpinājumā pasākuma dalībnieki rādīja un komentēja mājās sagatavotās prezentācijas par valodniekiem, atzīmējot gan Vecā Stendera, gan mūsdienu lingvistu ieguldījumu.

Skaistkalnes vidusskolas un Mazzalves pamatskolas pār-

stāvji klātesošos iepazīstināja ar apgaismotāja, rakstnieka un dzejnieka, pirmās latviešu ābece autora Stendera veikumu latviešu valodas attīstībā.

Valles vidusskolas jaunieši bija sagatavojuši plašu un interesantu vēstījumu par Juri Alunānu – jaunlatvieti un publicistu, daudzu jaunvārdu autoru un latviešu literārās valodas pamatlicēju.

### Raiņa aforismi

Sproģu pamatskolas prezentācija atklāja Krišjāņa Valdemāra devumu latviešu valodniecībā un tautas izglītošanā. Viņa vārdi «latviešiem ir vajadzīgas trīs lietas – pirmām kārtām skolas, otrām kārtām skolas un, treškārt, arī skolas» skanēja savādi šodien, kad Latvijā tiek slēgts tik daudz mācību iestāžu. Tika atzīmēta arī valodnieka iniciatīva bibliotēku atvēršanā un jurskolu dibināšanā.

Misas vidusskolas 11. klases meitenes pasākuma dalībniekus iepazīstināja ar Raiņa devumu latviešu literārās valodas kopšanā, jaunvārdu radīšanā. Prezentāciju papildināja arī video ar Raiņa aforismiem un Mārtiņa Brauna mūziku, kas sacerēta Raiņa poēmai «Daugava».

Vecumnieku vidusskolas audzēkņi prezentēja savu darbu par Jāni Endzelīnu un Kārli Mīlenbahu, kuri radīja gan pirmās latviešu valodas vārdnīcas, gan gramatiku, kā arī plašu materiālu par mūsdienu latviešu valodniekiem M. Halli, J. Kušķi un A. Veisbergu.

Turpinājumā skolēni sadalījās sešās jauktās komandās un iesaistījās draudzīgā konkursā, atbildot uz jautājumiem par pasākumā dzirdēto un redzēto.

### Katra pienākums

Dzimtās valodas diena bija lieliski sagatavota, skolēni

tajā piedalījās ar lielu interesi un demonstrēja savas prasmes darbā ar modernajām tehnoloģijām. Noslēgumā – apbalvojumi, dāvanas (katra skola saņēma CD ar visām prezentācijām) un klišēris. Gūtie iespaidi visus klātesošos vienoja, mudinot kavēties domās par dzimto valodu, kas ir mūsu tautas identitātes un kultūras vērtība. Kopt un saudzēt valodu – tas ir katra pienākums, jo īpaši šajā laikā, kad tā ir pakļauta daudziem jauniem apstākļiem.

Liels paldies par šiem valodas svētkiem Vecumnieku vidusskolas vadībai un latviešu valodas skolotājiem, īpaši Ingrīdai Segliņai, kura bija šī pasākuma koordinatore.

**D. VEĢE,**  
**Vecumnieku novada**  
**latviešu valodas un**  
**literatūras metodiskās**  
**apvienības vadītāja**

## Jaunieši saņem žetongredzenus

**Skaistkalnes vidusskolas 12. klases audzēkņi piedalījās zīmī savai skolai – žetongredzenus – saņēma 18. februārī.**

### Iestudē «Sprīdīti»

Svinīgajā sarīkojumā tika izrādīts skolēnu iestudētais uzvedums par Sprīdīti, pielāgojot visiem zināmo Annas Brigades lugu mūsdienu situācijai. 12. klases audzēkņi, pārveidojot literāro darbu, tā galvenajam varonim laimes meklējumos vēlēja doties uz Angliju. Sižets bija ļoti saistošs, humora pilns, un zālē smiekli nemitējās. Svinīgo daļu papildināja dzejas montāža, dziesmas, skolēnu sagatavotā prezentācija par interesantākajiem skolā pavadītajiem mirkliem.

Žetonu vakars jauniešiem bija svētki – visapkārt valdīja pozitīvas emocijas un rosība. «Šajā vakarā var izpausties un parādīt klātesošajiem, ko esam apguvuši skolas laikā,» sacīja Madara Rozēna. «Vēlamies iepriecināt savus vecākus un draugus. Esam uztraukušies, taču tās ir patīkamas izjūtas,»

gaidot sarīkojuma sākumu, atzinās Anita Grīnberga.

### Izskan dziesma

Žetongredzenus 12. klases jauniešiem pasniedza skolas direktore Svetlana Vāverniece, bet audzinātāja Regīna Zeltiņa nolasīja klases kolektīva veidotu aprakstu par katru skolēnu. Žetonus saņēma arī vakarskolēni (klases audzinātāja Gunta Romanovska). Sarīkojuma izskaņā visi kopīgi izpildīja skolas absolventes Ievas Banes sarakstīto un Ingmāra Zemzara sakomponēto dziesmu, kas vēlta Skaistkalnes vidusskolai.

Vakara turpinājumā tautas namā muzicēja dziedātājs Lauris Reiniks.

### Vēl neuztraucas

Ko 12. klases audzēkņiem nozīmē skolā pavadītais laiks? A. Grīnberga: «Tie ir ļoti nozīmīgi manas dzīves gadi.» Ulvis Siliņš: «Šeit tika iepazīti pirmie draugi, skolotāji, sadalītas pirmās blēņas, valdīja prieks un jautrība.» M. Rozēna: «Domāju, ka skolas gadus tā pa īstam spēšu novērtēt ti-



Sprīdītis (Ulvis Siliņš), izceļojies pa pasauli, saprata, ka nekur nav tik labi, kā mājās. Foto – S. VILDE

kai tad, kad tie šķitīs kā sena, skaista dziesma.»

Vai jaunieši jau domā par eksāmeniem? «Uztraukums sāksies tad, kad līdz pārbaudījumiem būs palicis mēnesis. Pagaidām mācāmies un pēc vislabākās sirdsapziņas veicam to, kas no mums tiek prasīts,» teic 12. klases skolēni. Nākamie absolventi atzinās, ka viņiem būs grūti atvadīties no savas skolas,

jo katrs rīts ir pagājis, mērojot tik ierasto taciņu... «Viss mainīsies, būs jāstopas ar jaunām grūtībām, bet mēs centīsimies nenokārt galvu,» savu un klases biedru viedokli puda U. Siliņš, piebilstot, ka vecā, mīļā skola vienmēr paliks audzēkņu sirdīs.

**S. VILDE,**  
**Rīgas Stila un modes**  
**profesionālās vidusskolas**  
**audzēkne**

## Atzīstams sniegums

Latvijas ziemas čempionātā junioriem un jauniešiem, kas norisinājās Kuldīgā 19. un 20. februārī, piedalījās arī Vecumnieku novada sportisti.

Labākos rezultātus sasniegda Reinis Krēgers. Viņš izcīnīja 1. vietu 4 × 200 m stafetē, 2. vietu kārtslēkšanā (4,45 m), 2. vietu augstlēkšanā (2,04 m) un 2. vietu lodes grūšanā (14,27 m). Atzīstami startēja arī Artis Burkevics, kurš ieguva 1. vietu 4 × 200 m stafetē, 4. vietu 60 m barjerskrējienā (8,69 sek.), un Rolands Plēsnieks, kurš augstlēkšanā ierindojās 8. vietā (1,80 m).

Jauniešu A grupas konkurencē Mairis Martinovs izcīnīja 4. vietu kārtslēkšanā (2,90 m), Jānis Nire 9. vietu lodes grūšanā (11,39 m), bet Daila Žukauska 3. vietu augstlēkšanā (1,65 m).

**I. ZILGALVIS,**

**Bauskas novada bērnu  
un jaunatnes sporta skolas  
treneris**

**19. martā  
Vecumnieku vidusskolas  
sportisti – absolventi  
tiek aicināti  
uz gadskārtējo  
SALIDOJUMU.**

Sportiskās daļas sākums –  
plkst. 14 sporta zālē.

Vakara  
turpinājums  
ar «groziņiem»  
un mūziku  
skolas foajē.



**19. martā plkst. 12**  
Skaistkalnē, Rijkalniņā  
(pie estrādes), notiks  
**SPORTA DIENA**  
«Atvadas no ziemas».

Aicināti gan jauni,  
gan veci; gan ģimenes,  
gan vienpatņi!

### OTRDIENĀS

Skaistkalnes tautas namā  
ir iespēja piedalīties  
sportiskās aktivitātēs:  
uzspēlēt novusu, galda  
hokeju, ievingrināt roku  
šautriņu mešanā. Aicināti  
visu paaudžu iedzīvotāji.  
Sīkāka informācija pa  
tālruni 28864042.

## Fināla cienīga spēle



Par novada čempioniem telpu futbolā kļuva komandas «Valle» sportisti: Andris Semjonovs (otrajā rindā no kreisās), Jānis Krēmers, Jānis Kļaviņš, Andris Ciršs, Kristaps Tumašs; Oļegs Domšarovs (pirmajā rindā no labās), Arturs Kupčiuns, Edijs Asmonavičs, Kristaps Kļaviņš, Rihards Ķikurs un Kristaps Strups.

Foto – I. SEMJONOVA

### Sports

### Soda sitiens

Finālspēle izvērtās spraiga un neparedzētu pavērsienu pilna. Pirmajā puslaikā Valles sportisti cīnījās haotiski, un komandā valdīja neliela nesaprašanās, turpretim Misas vidusskolas pārstāvji bija ātri, precīzi un pārliecinoši.

Pirmā puslaika beigās spēles rezultāts bija 1:4 Misas sportistu labā. Lai arī pārsvars bija acīmredzams, misenieki par to tik ļoti nepriecājās. Satiekoties ar Valles sportistiem apļa spēles turnīrā, šis rezultāts pēc pirmā puslaika bija identisks, taču beigās ar 5:4 uzvarēja komanda «Valle».

Otrajā puslaikā vālieši saņēma pratu izlīdzināt rezultātu līdz 4:4, tomēr neilgi pirms puslaika beigām misenieki ieguva sev tik svarīgos piektos vārtus. Bija palikušas vairs tikai septiņas sekundes un šķita, ka Misas komanda svinēs uzvaru, taču... Viens no miseniekiem izsita bumbu autā, un tā nonāca pie Valles komandas vārtsarga. Vārtsarga metiens un... viens no Misas labākajiem spēlētājiem to mēģināja atvairīt ar rokām. Tas vāliešiem deva iespēju līdzsvarot rezultātu un turpināt cīņu par uzvaru, izdarot rezultatīvu soda sitienu. To izpildīja Rihards Ķikurs, kurš šajā spēlē bija gu-

vis vairākus vārtus. Pēcāk viņš atzina, ka uztraukums bijis liels, jo tas bija izšķirošais sitiens. Publikā skaļi gaviļēja un uzmundrināja sportistu, un tas uzlika vēl lielāku atbildību par laukumā notiekošo. Sitiens bija precīzs, un rezultāts izlīdzinājās – 5:5.

### Uzvaru gūst «Valle»

Desmit minūšu papildlaikā komandai «Valle» izdevās iesist divus vārtus, tādējādi nodrošinot sev pirmo vietu. Komandā spēlēja: Kristaps Strups, Andris Semjonovs, Oļegs Domšarovs, Kristaps Tumašs, Jānis Krēmers, Arturs Kupčiuns, Rihards Ķikurs, Edijs Asmonavičs, Jānis Kļaviņš, Andris Ciršs, Edgars Strupulis un Kristaps Kļaviņš.

Otrajā vietā ierindojās Misas vidusskolas komanda, kas čempionātā piedalījās šādā sastāvā: Valdis Vaisjuns, Roberts Zīverts, Nauris Praškeļevičs, Jānis Pelēcis, Valdis Aleksūns, Aivars Spangers, Andris Lomašs, Viktors Meļņiks, Elvis Solovjovs un Genādijs Meļņiks.

Ar skaļiem aplausiem skatītāji pateicās futbolistiem par interesanto spēli, kas patiesi bija fināla cienīga.

**I. SEMJONOVA,**  
**Valles un Kurmenes pagasta  
sporta darba organizatore**

# Ar kājām, velosipēdu un slēpēm

## ○ Izbauda piedzīvojumu sacensību skarbumu

26. un 27. februārī Vecumniekos un tuvējā apkaimē norisinājās piedzīvojumu sacīkstes «Winter Adventure Raid 2011» (WAR 2011 Korejas gūstekņi), ko organizēja «raid.lv».

### Sacenšas divās klasēs

Ar novada pašvaldības un sporta darba organizatora Ivara Sproģa gādību sacensībās varēja piedalīties arī divas Vecumnieku novada vienības. Tautas klasē komandā «Tūrisma un orientēšanās sporta klubs «Eko O»» startēja Kristīne Vīksniņa un biedrības «Jaunatne smaidam» pārstāvi Mārtiņš Šteināls un Inese Pučeka, bet Misas vidusskolas komandu pārstāvēja skolotāja un tūrisma pulciņa vadītāja Ingrīda Vaisjone un jaunieši Aivars Spangers un Krišjānis Spalva.

Sacensībās iesaistījās 24 komandas no Latvijas un Igaunijas; bija arī viesis no Meksikas. Dalībnieki mērojās spēkiem divās klasēs – tautas un ekspertu klasē. Tautas klases komandām sacensības ilga astoņas stundas, bet ekspertiem – 24 stundas, kuru laikā notika pārvietošanās videi draudzīgos veidos – ar kājām, velosipēdu, slēpēm –, veicot noteiktu trasi, brīvi orientējoties apvidū un apmeklējot kontrolpunktus.

Sacensībās iesaistījās 24 komandas no Latvijas un Igaunijas; bija arī viesis no Meksikas. Dalībnieki mērojās spēkiem divās klasēs – tautas un ekspertu klasē. Tautas klases komandām sacensības ilga astoņas stundas, bet ekspertiem – 24 stundas, kuru laikā notika pārvietošanās videi draudzīgos veidos – ar kājām, velosipēdu, slēpēm –, veicot noteiktu trasi, brīvi orientējoties apvidū un apmeklējot kontrolpunktus.

### Spītē aukstumam

Pievelicot vairāk nekā 40 kilometru ar velosipēdiem un mērojot aptuveni desmit kilometru kājām, dalībnieki nokļu-

va gan Trušu pilsētiņā, Kauparkalnā un Brūveru salā, gan Um-pārtē un visbeidzot Vecumnieku pagasta sporta zālē. Vispirms tika apbalvoti veiksminieki tautas klasē, jo eksperti savu cīņu ar atlikušajiem kilometriem pa ledainajiem ceļiem, spītējot aukstumam un ciešot muskuļu sāpes, beidza krietni vien vēlāk. Katrā klasē uzvarēja tā komanda, kas sacikšu laikā savāca visvairāk punktu.

Dalībnieki teic lielu palīdzības organizatoriem par iespēju piedalīties šajā piedzīvojumā un priecājas par iegūto pieredzi.

**Informāciju sagatavoja  
I. PUČEKA,  
biedrības  
«Jaunatne smaidam»  
jaunatnes lietu speciāliste**

## Nozog motobloku ar piekabi

### Policijas vēstis

**Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti laikā no 22. februāra līdz 10. martam.**

### Sabojā sijas

26. februārī ap plkst. 11.30 Vecumnieku pagasta Zvirgzdē pie autobusu pieturas notika ceļu satiksmes negadījums. 1972. gadā dzimis automašīnas «Lada» vadītājs, pārvietojoties pa ceļu Ķekava-Skaistkalne, neizvēlējās drošu distanci starp priekšā braucošo automobili «Honda Accord». Notika sadursme.

Laikā no 28. februāra plkst. 19 līdz 1. marta plkst. 9 Vecumnieku pagastā kāds šķūnis palicis bez četrām metāla sijas, bet trīs sijas ir sabojātas. Policija sākusī kriminālprocesu.

### Iekāro automagnetolas

3. martā plkst. 3.40 konstatēts, ka Vecumniekos, Kalna ielā, kādas mājas pagalmā novietotam automobilim «Opel Calibra» izsists durvju stikls un nozagta automagnetola. Par notikumu sāks kriminālprocesu.

Naktī no 2. uz 3. martu Ve-

cumniekos, Ceriņu ielā, bez automagnetolas palicis arī kāds «BMW-318». Transporta līdzeklim izsists stikls un sabojāta durvju slēdzene. Policija sākusī kriminālprocesu.

4. martā plkst. 11.30 policija saņēmusī informāciju, ka Vecumniekos, Rīgas ielā, automašīnai «Peugeot 307» nozagta valsts numura zīme. Uzsāks kriminālprocesu.

### Brauc reibumā

8. martā ap plkst. 14 Vecumnieku pagasta Beibežos tika aizturēts 1955. gadā dzimis automašīnas «VW Transporter» vadītājs, kurš pie stūres bija sēdies kunga dūšā. Mēraparāti viņa izelpā konstatēja 0,9 promiles alkohola.

9. martā laikā no plkst. 2.15 līdz 14 Skaistkalnē, Dārza ielā, atlaužot garāžas durvis, nozagts motobloks MTZ-05 ar piekabi. Policija sākusī kriminālprocesu.

10. martā laikā no plkst. 1 līdz 7.45 Bārbeles pagastā automobilim «BMW-320» izsists aizmugurējais durvju mazais stikls. Garnadziņi iekļuvuši automobilī un nozaguši automagnetolas atmiņas karti.

**I. SIETNIECE,  
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdzē**

## Aicina zvanīt

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde aicina iedzīvotājus no Zemgales reģiona (arī no Vecumnieku novada) jebkurā diennakts laikā zvanīt uz anonīmo uzticības tālruni 67014077 un informēt par problēmām, kas skar sabiedrisko kārtību un drošību.

Ļaudis tiek mudināti ziņot par nelegālām alkohola tirdzniecības vietām, meklējamām personām un transportlīdzekļiem, nepilngadīgo personu pulcēšanās vietām, vardarbību ģimenē, narkotisko vielu lietošanas un tirdzniecības vietām, par iespējamiem korupcijas mēģinājumiem, kā arī citiem notikumiem, kas apdraud vai var apdraudēt sabiedrisko kārtību un drošību.

Cilvēki tiek aicināti paust savu viedokli par policijas darba kvalitāti un attieksmi pret iedzīvotājiem, kā arī ziņot, ja policijā netiek pieņemts un reģistrēts personas iesniegums un tiesībsargi nereaģē uz sniegto informāciju par administratīvajiem pārkāpumiem vai noziegumiem.

Iedzīvotāju sniegtā informācija tiks izvērtēta un pārbaudīta.

**I. SIETNIECE,  
Valsts policijas  
Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdzē**



### TRAKTORTEHNIKAS ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

**Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) Bauskas nodaļa informē,**

**ka Vecumnieku novadā**

**traktortehnikas apskates notiks:**

**BĀRBELES PAGASTĀ**

**6. aprīlī un 9. maijā** plkst. 10.30 centrā pie baznīcas; SKAISTKALNES PAGASTĀ

**14. aprīlī un 2. jūnijā** plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;

**STELPES PAGASTĀ**

**18. aprīlī un 25. maijā** plkst. 10.30 pie pagasta pārvaldes ēkas;

**VECUMNIEKU PAGASTĀ**

**7. aprīlī un 9. jūnijā** plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskates veic VTUA Aizkraukles nodaļa.

Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (vadītājs) uzrāda traktortehnikas reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati.

Tie, kuri nevarēs tehniku uzrādīt apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA Bauskas nodaļā (Bauskas novads, Codes pagasts, «Aveņmuiža»). Informācija pa tālruni 63925013.

**VTUA Bauskas nodaļas  
vecākais inspektors G. Gailis**

No gadiem sirdij nevajaga būties.  
Pie mutes brūno svilpaunieku liec,  
Tad atkal gribēsies pēc palīem dzīties.  
Tad atkal redzēsi: plaukst sniegos zieds.

/A. Vējāns/

**Saulainu sveicienu sūtām  
Elvīrai Vārđinai 80 gadu jubilejā,  
Dzintrai Krūmiņai un Jozam Buikauskam 60. dzimšanas dienā!**

Stelpes pagasta pārvalde



Dzimšanas dienas rītam  
Tāda dīvaina elpa –  
Smaržo pēc padarītā,  
Smaržo pēc jauna darba,  
Smaržo pēc izceptas maizes  
Un pēc pavasara smaržo.  
Tikai tu gadu aplī  
Kā vāvere ritenī.

/A. Ape/

**Sirsnīgi sveicam Regīnu Zeltiņu 50 gadu jubilejā,  
Rasmu Veģi un Modri Dombrovski 60. šūpla svētkos,  
Birutu Strogonovu 65. dzimšanas dienā,  
Edmundu Zuiku, Ritu Duduri, Alekseju Macjuku,  
Mudīti Balturi 70 gadu jubilejā, Jadvīgu Voru 75. šūpla svētkos,  
Imantu Bērziņu, pārkāpjot 80 gadu sliekšni,  
Martu Liepiņu, 85. mūža gadskārtu sagaidot.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Kad šodien mūža gadalaiki mainās,  
Lai svešs ir tavām dienām pagurums,  
Lai tikpat jauna citu dienu ainās  
Tu starodama uzsmaidītu mums.  
Lai neizbeidzas tevī zvaigžņu ziba,  
Kāds noslēpums lai dienām pievīts klāt,  
Un lai maestro Liktenis joprojām  
Tev palīdz tikpat krāšņus gadus krāt!

/K. Apškrūma/

**Sirsnīgi sveicam Anitu Krimeli un Vītu Dāboliņu  
50. dzimšanas dienā, Ninu Šidlovsku un Ilgu Zirni  
70 gadu jubilejā, Mariju Samuļonieni 80. šūpla svētkos!**

Valles pagasta pārvalde



Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,  
Kā plāvu ziedi laika vāzēs mirdz,  
Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,  
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.

/K. Apškrūma/

**Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā  
Ilgu Gargurni un Veltu Puigu!  
Vislabākie novēlējumi Austrai Zariņai 80 gadu jubilejā!**

Novada Sociālais dienests

Kā tēvzemes kalnos un lejās,  
Man allaž patika klīst...  
Bet tagad es stāvu un skatos,  
Un jautāju: no kam tas nāk?  
Vai tiešām jau sarma man matos,  
Vai balss manīm drebēt jau sāk?

/A. Niedra/

**Ērika! Tev balss vēl ir dzidra un matos sirmums arī nav  
jaušams, jo Tu, gadiem ejot, nenoveco,  
tik smaidi un staro kā roze. Lai katrai dienai laimes mirklis,  
saules siltums un apkārtējo mīlestība!  
Sirsnīgs sveiciens Ērikai Trofimovičai 65. dzimšanas dienā!**  
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde



Aiz muguras jaunības trakums,  
Vēl tālu vecuma miers  
Bet vidū tie trakākie gadi,  
Kā kablā iesprūdis siers...  
Un vidū tie aplamie gadi,  
Kad vieglums sāk sirdi spiest,  
Kad gribas par kādu rūpēties,  
Kad gribas par kādu ciest.

/A. Skalbe/

**Saulaini sveiceni Viesturam Pakalnam 50 gadu jubilejā,  
Jurim Puriņam 60. dzimšanas dienā, Veltai Burkānei  
70. šūpla svētkos, Aina Rozenfeldei 75 gadu jubilejā un  
Annai Stankevičai, pārkāpjot 80 gadu sliekšni.**

Bārbeles pagasta pārvalde



**17. martā plkst. 17** Vecumnieku tautas namā –  
kārtējā tikšanās ciklā «Cilvēks mums līdzās».  
Viesos ieradīsies dziednieks un rīkstnieks **Teodors Blija**.

**18. martā plkst. 19** Vecumnieku tautas namā notiks  
Baldones mūzikas skolas audzēkņu Leldes Rasnaces un  
Laimas Ciseļonokas **KONCERTS**.  
Tajā piedalās kameransamblis (G. Skrūzmane, D. Grava).  
Pedagoģe – Jolanta Visocka.

**19. martā plkst. 14** Misas tautas namā notiks  
vokālo ansambļa **SKATE – KONCERTS**.

Piedalīsies kolektīvi no Rundāles, Bauskas,  
Iecavas, Vecumnieku un Ķekavas novada.

**19. martā Vecumniekos,  
veikala «Namiņš» teritorijā,  
notiks KRĀMU TIRGUS.**

Ikvienam būs iespēja pārdot vai apmai-  
nīt lietas, kas pašam vairs nav nepiecieša-  
mas, bet kādam citam var lieti noderēt (ap-  
ģērbs, apavi, grāmatas, mājas preces, mākslas darbi, sadzīves  
tehnika u. c.).

Pieteikties dalībai Krāmu tirdziņā tiek aicināti visi, kam patīk  
antīkas lietas vai kuri gluži vienkārši vēlas labi pavadīt laiku, no-  
pelnīt kādu latu par mantu, kas pašam vairs nav vajadzīga.

Pieteikšanās pa tālruni 26609593;  
e-pasts: <j.g-medne@inbox.lv>.



**25. martā plkst. 14**  
Vecumnieku dzelzceļa  
stacijā pie piemiņas  
akmens notiks **politiski  
represēto atceres brīdis**.  
Dalīties atmiņās aicināti  
visi interesenti.  
Tikšanās turpināsies  
Vecumnieku pagasta muzejā.

**25. martā plkst. 15**  
Skaistkalnē, pie Kaminsku  
akmens, notiks  
**represēto piemiņas  
pasākums «Pa to ceļu...»**.  
Plkst. 16 –  
koncerts tautas namā.  
Noslēgumā visi aicināti uz  
sarunām pie tējas tases.

**26. martā plkst. 19**  
Vecumnieku tautas namā  
notiks  
**senioru deju kolektīvu  
SADANCIS «Pavasari»**  
ar pūtēju orķestra  
«Skaistkalne»  
un bērnu kolektīva  
«Zīluki» piedalīšanos.  
Uz skatuves kāps dejojāji  
no Jelgavas,  
Rundāles, Iecavas un  
Vecumnieku novada.

**26. martā plkst. 22**  
Skaistkalnes tautas namā –  
pavasara DISKOTĒKA  
kopā ar «IMI-3».  
Ieeja – Ls 2.